平成 28年度第 2回二宮町総合教育会議

日時：平成 28年８月 26日(金)

午後 13時 30分から

場所：二宮町役場 第一会議室

１ 開会

２ 町長挨拶

３ 協議・調整事項

（１）一色小学校区地域再生の取り組みについて（報告）

（２）コミュニティ・スクールについて・・・資料１

（３）文化・芸術（ラディアンの活用、振興のあり方）について・・・資料２

（４）その他・・・資料３

４ 閉会

平成 28 年度 コミュニティ・スクール導入準備における取組みについて

○これまでの取組みについて

 平成 28年

 １月    国に対し「コミュニティ・スクール導入等促進事業」申請希望提出

 ２月２３日 一色小学校職員会議において、職員に対し説明

       （内容） 国の資料に基づき、コミュニティ・スクールの概要及び導

入における成果、来年度から導入準備を進めることについ

て等、説明

       （出席者）学校長、学校職員、教育委員会教育総務課長

 ２月２９日 一色小学校評議員会において説明

       （内容） 国の資料に基づき、コミュニティ・スクールの概要及び導

入における成果等を説明。来年度から導入準備を進めるこ

とについて確認を行った。

       （出席者）学校評議員、学校長、

教育長、教育委員会事務局（部長、課長）

 ３月    国に対し「コミュニティ・スクール導入等促進事業」計画書を提出

 ４月２２日 コミュニティ・スクール導入促進事業研修会

       （内容）「コミュニティ・スクールの実態と成果・課題」

           日本大学文理学部 佐藤 晴雄 教授

       （参加者）一色小学校教職員・学校評議員・ＰＴＡ役員

            町内小中学校管理職、教育長、教育委員、等

 ４月２８日 開成町教育委員会を訪問

（内容）開成町のコミュニティ・スクールについて、立ち上げから現

在までの状況を伺った。

（参加者）教育長、教育委員会事務局（部長、指導主事）

 ６月２０日 神奈川県教育委員会教育局教職員人事課の学校訪問

       （内容）コミュニティ・スクール導入準備を含めた学校の取組みにつ

いて説明と意見交換

       （出席者）県教職員人事課、中教育事務所職員課

            学校職員（校長、教頭、教務）、

教育委員会事務局（課長、指導主事）

 ６月２７日 第１回一色小学校コミュニティ・スクール準備委員会の開催

       （内容）コミュニティ・スクールを導入にすることについての考え方、

今後の方向性について説明

       （出席者）準備委員会委員（学校評議員、学校長）

            学校職員（教頭、教務）

教育長、教育委員会事務局（部長、課長、指導主事）

資料 1

 ７月２１日 一色小学校職員研修

       （内容）小学校内において、職員のコミュニティ・スクールについて

の認識を深めるため、教頭、教務主任が講師となり実施。

       （参加者）一色小学校教職員

８月現在  一色小学校校内研究会における研究

（内容）これまでの地域との連携を踏まえ、地域に対しどういう支援

や連携をしてほしいか、また学校は地域に対し何ができるか

などを洗い出し、整理を行っている。

○これからの取組みについて

 ９月末   先進地への視察（東京都三鷹市の小学校で調整中）

 １０月   第２回一色小学校コミュニティ・スクール準備委員会の開催

       （内容）学校での研究を踏まえ、地域との連携において行うことの可

能性について検討

 １０月以降 一色小学校区地域再生協議会へ依頼

       （内容）コミュニティ・スクールの説明を行うとともに、その運営に

あたり、学校運営協議会と連携して学校を支援していただけ

る体制づくり（部会）について依頼。

 １２月以降 第３回一色小学校コミュニティ・スクール準備委員会の開催

       広報等を通じて、コミュニティ・スクールの導入準備状況を周知

 平成２９年

 ２月以降  コミュニティ・スクール導入促進事業研修会（第２回）を開催

       第４回一色小学校コミュニティ・スクール準備委員会の開催

 ３月    平成２８年度の取組みについてのまとめ

資料2

1.利用件数1.利用件数1.利用件数1.利用件数

ホールホールホールホール 428件428件428件428件 展示ギャラリー展示ギャラリー展示ギャラリー展示ギャラリー 394件394件394件394件

（H26：436件）（H26：436件）（H26：436件）（H26：436件） （H26：400件）（H26：400件）（H26：400件）（H26：400件）

内訳 （件） 内訳 （件）

歌唱 51 ホール控室 7

カラオケ 34 手芸・工芸 44

器楽 135 絵画 94

演芸 8 写真 89

映画 2 書画 44

式典 26 華道・ﾌﾗﾜｰｱﾚﾝｼﾞ 19

講演会 9 ボランティア 8

講習会・研修会 37 環境・健康 22

音楽劇 3 洋舞 4

人形劇 2 親子・児童 3

洋舞 105 その他 60

その他 16

２．平日・土日祝日利用比較２．平日・土日祝日利用比較２．平日・土日祝日利用比較２．平日・土日祝日利用比較

ホールホールホールホール 展示ギャラリー展示ギャラリー展示ギャラリー展示ギャラリー

平日 休日（土日祝日） 平日 休日（土日祝日）

午前 13.3% 20.3% 午前 16.0% 18.0%

午後 17.1% 21.0% 午後 17.3% 18.0%

夜間 15.0% 13.3% 夜間 16.8% 14.0%

合計合計合計合計 45.4%45.4%45.4%45.4% 54.6%54.6%54.6%54.6% 合計合計合計合計 50.0%50.0%50.0%50.0% 50.0%50.0%50.0%50.0%

H27ラディアン利用状況（ホール・展示ギャラリー）H27ラディアン利用状況（ホール・展示ギャラリー）H27ラディアン利用状況（ホール・展示ギャラリー）H27ラディアン利用状況（ホール・展示ギャラリー）

 資 料 3

平成２８年度総合教育会議テーマ設定について

○５月

①地域再生事業（町長部局より）

②子どもの安全安心

○８月

①地域再生事業の報告（町長部局より）

②コミュニティ・スクール

③文化・芸術（ラディアンの活用、振興のあり方）

○２月

①コミュニティ・スクール

②にのみや子どもはぐくみ塾等の取組み状況について

③子どもの安全安心

<④学校の将来（児童生徒の変化、統廃合の考え方）>